
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.561  41 Sexta-feira, 23 DE ABRIL DE 2021

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE00540
Valor: R$ 232.700,00
Data: 19/04/2021
Objeto: Aquisição emergencial de MEDICAMENTO (IMUNOGLOBINA 2,5 G 
PÓ F/A 50 ML E IMUNOGLOBINA HUMANA 5G SOLUÇÃO INJETÁVEL FRAS-
CO-AMPOLA COM 100 ML
Dispensa de Licitação 044/2021, Processo nº 2021/249854
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.7684 Fonte de Recurso: 
0349008725, Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: F. CARDOSO & CIA LTDA, CNPJ: 04.949.905/0001-63.
Endereço: Rua João Nunes de Souza, nº 125, Águas Brancas, BR 316 Km 
08, Ananindeua/PA, CEP: 67.033-030, telefone: (091) 3182-0250
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 648009
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE00542
Valor: R$ 195.150,00
Data: 19/04/2021
Objeto: Aquisição emergencial de MEDICAMENTOS - ENFRENTAMENTO 
COVID-19
Dispensa de Licitação 043/2021, Processo nº 2021/284232
Orçamento:
Funcional  Programática: 10.302.1507.7684 Fonte de Recurso: 0349008725, Ele-
mento de Despesa: 339030;
Contratada: F. CARDOSO & CIA LTDA, CNPJ: 04.949.905/0001-63.
Endereço: Rua João Nunes de Souza, nº 125, Águas Brancas, BR 316 Km 
08, Ananindeua/PA, CEP: 67.033-030, telefone: (091) 3182-0250
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 648011
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE00550
Valor: R$ 7.716,00
Data: 19/04/2021
Objeto: Aquisição emergencial de SACOS PLÁSTICOS DE DIFERENTES TA-
MANHOS
Processo nº 2021/378411 , Dispensa de Licitação nº 033/2021
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 Fonte de Recurso: 
0669006841, Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: INVICTA CLEAN DISTRIBUIDORA E REPRESENTAÇÃO EIRELI - ME
CNPJ : 18.504.036/0001-78
Endereço: Castelo Branco, 2361, Guamá, Belém/PA, CEP: 66063420
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 648020
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE00544
Valor:R$ 3.200,00
Data: 19/04/2021
Objeto: Aquisição Emergencial de ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70º INPM 
(77º GL), FRASCO COM 100 ML,
Processo nº 2021/305784, Dispensa de Licitação nº 052/2021/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.7684; Fonte de Recur-
so: 0349008725; Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: M. M. LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, 
CNPJ : 05.109.384/0001-07
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 13, nº 1331, Icoaraci, Belém/
PA, CEP: 66.811-000, 
Telefone: (91) 3201-1000
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 648022
PORTARIA Nº 260/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 555/2021-GABS/SESPA, de 
13/04/2021, protocolado sob o nº 2021/373321.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/05/2021, a cessão da servidora JOSIANE DA 
LUZ SOUSA RODRIGUES, Id Funcional nº 54188811/3, Psicóloga, ora cedi-
da para a Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA, com ônus para o 
órgão cessionário, desde 06/09/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 20 de Abril de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 648081
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº 634/2020-CAPE/GP/FSCMP, de 06/11/2020, PU-
BLICADA NO DOE Nº 34.401, DE 11/11/2020.
Referente à Prorrogação de Cessão da servidora KLAUDIA YARED SADA-
LA, Matrícula nº 57174469/1, Psicóloga.
ONDE SE LÊ: no período de 02/10/2020 a 01/10/2024.
LEIA-SE: no período de 01/10/2020 a 30/09/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 20 de Abril de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 648084

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE00529
Valor: R$ 20.130,00
Data: 22/04/2021
Objeto: Aquisição emergencial de SACOS PLÁSTICOS DE DIFERENTES TAMANHOS
Dispensa de Licitação 047/2021, Processo nº 2021/379197
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 Fonte de Recurso: 
0669006841, Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: GUARA LTDA, CNPJ: 04.387.822/0001-28
Endereço:Rod. Arthur Bernardes, 21 - 2º Andar, Telégrafo, Belém/PA, te-
lefone:(91) 98129-4731
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 648015

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 287/2021 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 22 de abril de 2021.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Óbito n° 065656 55 2021 4 00438 120 
0172558 97.
RESOLVE,
I -  Conceder ao (a) servidor (a) Selma da Costa Coroa, matrícula nº 
5724392/1, Cargo de Enfermeiro, lotado na Gerência de Enfermagem da 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, Licen-
ça Falecimento, a contar de 06 de abril de 2021 a 13 de abril de 2021, de 
acordo com o que dispõe o Art. 72, III da lei 5.810/94, Certidão de Óbito 
nº 065656 55 2021 4 00438 120 0172558 97.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 22 de abril de 2021.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 647630

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº. 228/2021/GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 05 de abril de 2021.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Prêmio regulamentar aos servidores deste Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – HEMOPA, abaixo relacio-
nados, no mês de Maio/2021.

Matrícula Servidor(a) Período 
Aquisitivo Período de Gozo Gerência

 
57203976/1 Ana Glauce Oliveira dos Santos 2008/2011 03/05/2021 a 01/06/2021 GEDIH
54188356/1 Ana Patricia Barbosa Reis 2010/2013 03/05/2021 a 01/06/2021 GEHEM
57188798/1 Carla Nazare Brito Durães 2016/2019 03/05/2021 a 01/06/2021 GEHES
57188798/2 Carla Nazare Brito Durães 2013/2016 03/05/2021 a 01/06/2021 GEHES
55588114/2 Carolina Queiroz Monteiro 2014/2017 07/05/2021 a 05/06/2021 GEHEC
3257738/1 Deomarina Barcellos de Sales 2012/2015 03/05/2021 a 01/06/2021 GEDIH
2019370/1 Edna Maria Natividade Pombo 2011/2014 02/05/2021 a 31/05/2021 GEDIH
54188498/1 Ernane Pereira Lopes 2013/2016 03/05/2021 a 01/06/2021 GETDT
2020360/1 Jesus Laercio da Silva Tavares 2005/2008 03/05/2021 a 01/06/2021 GEDIH
54188127/1 Kelly Crisane de Oliveira Castro Castanho 2016/2019 03/05/2021 a 01/06/2021 HENCA
57192111/3 Keyth Shirley Franco Braga de Souza 2016/2019 03/05/2021 a 01/06/2021 GETRD
5894689/1 Lilia Maria de Oliveira Alves Costa 2011/2014 03/05/2021 a 01/06/2021 HENCA
5851092/3 Liria Ruiz Lira 2015/2018 03/05/2021 a 01/06/2021 GEPRO
57203607/1 Marinete da Silva Ferreira 2011/2014 03/05/2021 a 01/06/2021 NEPES
7000782/1 Nair Noelia de Souza Coutinho 2004/2007 01/02/2021 a 01/04/2021 GECOD
7000782/1 Nair Noelia de Souza Coutinho 2007/2010 02/04/2021 a 31/05/2021 GECOD
57234634/1 Nubia Caroline Costa de Almeida 2013/2016 03/05/2021 a 01/06/2021 GETDT

II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 05 de abril de 2021.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 647780

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 260/2021 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 19 de abril de 2021.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 70868.


